
Pagina 1 di 10 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____ DEL __/__/____ 

Proposta n. 2024/236 del 29/01/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 
 

 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di dispositivi 
impiantabili attivi per funzionalità cardiaca (ed. 2) ID Sigef 2555, occorrente alle ASL 
della Regione Sardegna  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
Sig. Raimondo Nicola Gallo 

 

 

Il Responsabile 

del Procedimento 

 
Dott.ssa Roberta Desogus 

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  
SI [X]              NO [ ]           DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]             NO [x] 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

107329
Font monospazio
251           30 01 2024



Pagina 2 di 10 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

VISTA la delibera GR n. 2/9 del 17/01/2023 Indirizzi alle aziende sanitarie in merito alla gestione del 
ciclo passivo del procurement dei beni farmaceutici e sanitari del magazzino farmaceutico e del 
trasferimento degli uffici tecnici; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che in materia di razionalizzazione della spesa per beni e servizi delle pubbliche 
amministrazioni, in particolare per quelle sanitarie, sono intervenute nel tempo diverse rilevanti 
disposizioni normative, in particolare: 

- il DPCM 24.12.2015 e il successivo DPCM 11.07.2018 di aggiornamento con i quali, in 
conformità alla previsione dell’art. 9 del D.L. n. 66/2014, sono state individuate le categorie 
merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali le amministrazioni pubbliche in 
genere, escluse limitate eccezioni, non possono procedere in via autonoma dovendo ricorrere 
alle procedure di gara espletate dai Soggetti Aggregatori di riferimento; 

- la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) all’art. 1 commi da 548 a 550 ribadisce 
l’obbligo per gli Enti del SSN, per le categorie merceologiche del settore sanitario individuate dal 
DPCM, di avvalersi in via esclusiva per il tramite della centrale regionale di committenza o della 
Consip S.P.A., precisando che i contratti relativi a tali categorie merceologiche non possono 
essere prorogati oltre la data di attivazione del contratto aggiudicato dalla Centrale di 
committenza; 

 
PRESO ATTO che tra le diverse categorie di beni e servizi i suddetti DPCM hanno individuato anche le 
categorie di cui all’oggetto; 

 
PREMESSO CHE: 
 

- negli atti di programmazione di cui alla Deliberazione del Direttore Generale ARES SARDEGNA 
n. 241 del 14/11/2022, relativa all’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023/2024 ex art. 
21 D.Lgs 50/2016, è previsto, fra le altre procedure in programmazione, anche l’intervento 
“Adesione AA.QQ. Consip per la fornitura dispositivi impiantabili 2”; con il CUI: 
F03990570925202300132, per un valore economico di € 5.672.686,24. 



Pagina 3 di 10 

 

 
- il Soggetto Aggregatore nazionale Consip S.p.A ha proceduto ad aggiudicare la procedura aperta 

avente ad oggetto “Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di dispositivi impiantabili attivi 
per funzionalità cardiaca (ed. 2) - ID Sigef 2555”, e che la relativa convenzione, con più operatori 
economici, è stata attivata in data 19/10/2023 -per la durata di mesi 12 +12-, per i seguenti lotti:  

 
 

LOTTO 1  Pacemaker monocamerale standard  

LOTTO 2  Pacemaker monocamerali funzioni avanzate  

LOTTO 3  Pacemaker bicamerali standard  

LOTTO 4  Pacemaker bicamerali funzioni avanzate  

LOTTO 5  Pacemaker bicamerali funzioni avanzate e algoritmi dedicati  

LOTTO 6  Defibrillatori monocamerali standard  

LOTTO 7  Defibrillatori monocamerali funzioni avanzate  

LOTTO 8  Defibrillatori bicamerali standard  

LOTTO 9  Defibrillatori bicamerali funzioni avanzate  

LOTTO 10  Loop recorder iniettabili  

 
- che il predetto Accordo Quadro non prevede percentuali di aggiudicazione in relazione alla 

graduatoria di gara, ma è possibile affidare appalti specifici anche a fornitori diversi dal primo 
classificato, esprimendo la motivazione clinica della scelta, da parte dei Direttori delle UU.OO. 
interessate; 

- che, a quest’ultimo riguardo la SC Acquisti di Beni Sanitari Sanitari, con nota n. 2023/0067351 
del 20/11/2023 ha richiesto alle ASL di esprimere i fabbisogni e le motivazioni di scelta degli 
operatori economici risultati idonei; 

- che in esito alla suddetta rilevazione il valore economico è risultato superiore a quello previsto 
negli atti di programmazione, e pertanto a seguito di riunione informativa tenutasi in data 
24/01/2024 tra la sc acquisti beni sanitari e centri di farmacia ospedaliera e provveditori delle asl 

si è concordato di rivedere il fabbisogno per confermare i dati inseriti e/o modificarli, previa 
motivazione, al fine di procedere eventualmente alla rettifica dei dati inseriti in programmazione. 

 
DATO ATTO CHE  

- in attesa di ricevere il fabbisogno revisionato e/o la conferma di quello trasmesso, si è ritenuto di 
procedere in urgenza ad emettere gli ordinativi sulla piattaforma Consip s.p.a. stante il rischio di 
esaurimento di capienza dei lotti aggiudicati, allineando quantitativi e conseguentemente gli 
importi a quelli previsti negli atti di programmazione biennale di cui si è parlato in premessa; 

- che nonostante la tempestività nel procedere in tal senso, si sono riscontrate difficoltà nella 
emissione degli ordinativi rispetto alle precedenti modalità dovute, tra l’altro, alle novità in vigore 
a partire dal 1 gennaio 2024 riguardanti la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita degli appalti; 

  
CONSIDERATO inoltre che: 
- le Amministrazioni contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 

negoziazione delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del Responsabile 
del Procedimento e dei Direttori dell’Esecuzione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 e 101 
del D.Lgs n. 50/2016;  
 

- l’emissione degli ordinativi avviene esclusivamente on-line con firma digitale tramite un Punto 
Ordinante, registrato sul portale www.acquistinretepa.it; 

 
- nell’Ordinativo Principale di Fornitura sono indicati i CIG “derivati” rispetto a quelli “master” 

dell’AQ; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 4 di 10 

 

- le richieste di approvvigionamento, relative ai quantitativi definiti di trattamenti dialitici oggetto di 
singola consegna, possono invece essere inviate oltre che sul portale www.acquistinretepa.it (da 
soggetti registrati) anche tramite altri sistemi gestionali (come il gestionale AREAS) con l’obbligo 
di indicare i riferimenti dell’Ordinativo Principale di Fornitura, inviato in precedenza dal Punto 
Ordinante; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Roberta Desogus, in 
possesso delle idonee competenze in materia oggetto di appalto e quale supporto al RUP il sig. 
Raimondo Gallo e il Sig. Pietro Carta, in servizio presso la SC Acquisti di Beni Sanitari per tutte le attività 
preliminari al presente atto e connesse alla sua esecuzione; 
 
ACCERTATO CHE 
 

- per quanto rappresentato nelle premesse, nel frattempo, i lotti nn. 3-6-7-8 hanno esaurito la loro 
disponibilità, e non è al momento possibile procedere all’adesione; 

- si è proceduto pertanto alla emissione degli ordinativi di fornitura per i fabbisogni espressi, per i 
restanti lotti 1-2-4-5-9-10, da ciascuna ASL interessata agli atti dell’istruttoria, e riportato così 
come meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto con il rif. A); 

 
RILEVATO che l’impegno di spesa complessivo per le ASL della Sardegna per periodo di valenza 

contrattuale presunto 12 + 12 mesi, determinato sulla scorta del fabbisogno espresso da ciascuna delle 

otto ASL, e sulla base di quanto rappresentato nelle premesse nella misura di € 3.279.505,00 IVA 
esclusa, pari ad € 3.410.685,20 IVA compresa, come precisato nell’allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale con il rif. A); 
 
PRESO ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) si è proceduto all’acquisizione dei seguenti CIG derivati attraverso la 

PCP, indicati all’allegato rif. D); 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è così 

articolato: 
 

a) Importo complessivo dell’appalto iva esclusa                 3.279.505,00 € 

b) IVA 4%                    131.180,20 € 

c) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016                      60.192,58 € 

TOTALE quadro economico                 3.470.877,78 € 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

 
 
EVIDENZIATO che nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016, una somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite 
con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; - che, in base a 
quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione 
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera 

del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, ora ARES, si provvederà con provvedimento 
separato ad individuare nominativamente, i Titolari delle Attività indicate nel comma 2 dell’art. 113 del 
Codice, ove del caso, recependo ruoli di ambito generale o particolare in precedenza affidati che 
determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza con il suo ruolo; - che la costituzione del 
fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contatto con l’operatore economico 
nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, produrrà impegni di spesa sull’esercizio finanziario 

2024 per un importo pari ad € 3.279.505,00 e € 3.410.685,20 con iva al 4%, ripartito tra le ASL della 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 5 di 10 

 

Regione Sardegna come da riepilogo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che si è provveduto all’emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura secondo i 
fabbisogni indicati da ciascuna ASL in sede di raccolta del fabbisogno, indicati nell’allegato rif. D: 
 
 
RITENUTO pertanto, di individuare quali direttori d’esecuzione del contratto (DEC) e direttori operativi ai 
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023 per la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per funzionalità 
cardiaca occorrente alle ASL della Regione Sardegna secondo quanto sopra precisato, ai soggetti 
indicati nel riepilogo allegato al presente atto con il rif. allegato C), in quanto in possesso delle capacità 
professionali ed adeguata esperienza nella materia di cui alla procedura di gara in oggetto e pertanto 
idonei a svolgere i relativi compiti assegnati dalla normativa vigente, nella fase di avvio contrattuale e 
nella fase di esecuzione 
 
VISTE la L.R. 24/2020 e la L.R. 8/2018, nonché il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 

 

1) DI ADERIRE all’Accordo Quadro Consip s.p.a. – fornitura di dispositivi 

impiantabili attivi per funzionalità cardiaca secondo il fabbisogno espresso da 
ciascuna ASL, come riportato nel prospetto riepilogativo allegato al presente 

atto con il rif. A); 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 

in € 3.279.505,00 oltre IVA pari a € 3.410.685,20 IVA inclusa, verrà registrato 
sul bilancio del corrispondente esercizio e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

ABS 2024 2024-1-0 A501010603 
 

Acquisti di altri dispositivi medici - € 3.410.685,20 

3) DI DARE ATTO che l’onere di cui sopra verrà ripartito tra le Aziende Sanitarie 

Locali come segue, sulla base dei fabbisogni rappresentati secondo quanto 

meglio specificato nell’ allegato al presente atto con il rif. B); 

4) DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità del 

Regolamento Aziendale approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 
250 del 31/03/2021:  

a) Importo complessivo dell’appalto iva esclusa                 3.279.505,00 € 

b) IVA 4%                    131.180,20 € 

c) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016                      60.192,58 € 

TOTALE quadro economico                 3.470.877,78 € 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

 

5) DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Roberta 

Desogus, in servizio presso la SC Acquisti di Beni Sanitari e di individuare, 

quale supporto al RUP, il sig. Raimondo Nicola Gallo e il Sig. Pietro Carta,  in 
servizio presso la medesima SC Acquisti di Beni Sanitari per tutte le attività 
preliminari al presente atto e connesse alla sua esecuzione; 

 



Pagina 6 di 10 

 

6) DI NOMINARE quali Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC) e i direttori 

operativi, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, i Direttori delle SC 

Farmaceutica Ospedaliera delle ASL destinatarie della fornitura, al fine di 
garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico 
contabile e i Direttori delle UO Cardiologia delle ASL, nella fase di esecuzione 
del contratto di che trattasi, indicati nel riepilogo allegato al presente atto con il 
rif. Allegato C 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Relazioni 

Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



Pagina 7 di 10 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 
 
 
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato  
____________________________________________________ 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
- Allegato A) quadro economico; 

- Allegato B) ripartizione fornitura tra ASL 

- Allegato C) direttori esecutori contratto e direttori operativi  

- Allegato D) cig e riferimento ordini di fornitura consip 

107329
Font monospazio
30   01  2024     14   02  2024


		2024-01-29T13:54:10+0100
	roberta desogus


		2024-01-29T13:54:51+0100
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2024-01-29T14:39:05+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-01-30T09:33:53+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




